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ABSTRAKT

Bakalářská práce pojednává o onemocnění COVID 19 a pandemii na území

našeho státu. Každodenní práci pracovníků v přednemocniční neodkladné péči tato

událost velmi zasáhla psychicky i fyzicky. Tato práce pojednává o stresovém dopadu této

pandemie.

V teoretické části je stručně popsán vývoj pandemie COVID 19 v České republice.

Dále je zde vymezena činnost zdravotnické záchranné služby, činnost pracovníků

v přednemocniční neodkladné péči. Poté je popisován stres, jeho negativní dopady

a především prevence nebo psychická odolnost. V neposlední řadě se zabývá systémem

psychosociální intervenční služby.

Praktická část byla zhotovena pomocí výsledků z nestandardizovaného

anonymního osobního dotazníku. Dotazníky byly vyplněny zaměstnanci zdravotnické

záchranné služby, tj. řidiči s akreditovaným kvalifikačním kurzem, zdravotnickými

záchranáři a lékaři.

Námi získané výsledky ukazují, že období pandemie je pro zaměstnance ZZS

náročnější, využití služby PEER se nezvýšilo a eliminace stresu zaměstnancem není

nikterak vysoká, o jeho eliminaci a zároveň péči o své duševní zdraví pečují spíše sami

zaměstnanci.

Klíčová slova

stres; COVID 19; zdravotnická záchranná služba; SPIS; PEER

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the COVID-19 disease and the pandemic currently

occuring in our state. This situation has greatly affected the everyday work of prehospital

emergency medical workers physically, as well as mentally. This thesis is about the stress

impact this pandemic causes.

In the theoretical part it briefly describes the development of the COVID-19

pandemic in the Czech republic. Furthermore it defines the business of emergency

medical services and workers in prehospital emergency services. Then it covers stress

and it’s negative reperecussions and above all prevention or mental resistence. Lastly it

deals with the system of psychosocial intervention services.

The practical part was put together thanks to the results nonstandarilized

anonymous personal questionnaire. The questionnaires were filled out by the employees

of emergency medical services, such as accredited drivers, emergency responders

and doctors.

The results we acquired show, that the time of the pandemic is more difficult for

medical workers, the usage of PEER service has not risen and the elimination of stress

of the employee is not very high, the care for mental health is usually done by the

employees themselves.
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1 ÚVOD

Bakalářskou práci s tímto tématem jsem si vybrala z důvodu, že je aktuální a že stres,

který teď padá nejen na pracovníky přednemocniční péče může mít v budoucnu

za následek odchodu personálu ze zdravotnictví. Už před pandemií se pracovníci

výjezdových skupin museli potýkat se situacemi, kterou jsou velmi psychicky náročné.

Náročnost pracovní doby se značně zvýšila s navíc přibývajícími pozitivními pacienty

na COVID 19. Veškeré tyto události ovlivňují činnost posádky při zásazích, ale mohou

mít dopad i v osobním životě. I bez pandemie COVID 19 byla nutná příprava na stres

nebo stresovou situaci, kvůli pandemii by se na tuto přípravu měl dbát větší zřetel.

Toto období bylo náročné pro každého z nás, nikdo nevěděl, co se bude do budoucna

dít, jak se pandemie bude vyvíjet. Při vypuknutí pandemie v České republice na jaře 2020

byla opatření vlády často chaotická, či materiální příprava nedostatečná. Avšak

zodpovědnost spoluobčanů byla, oproti podzimu, značně větší. V práci se zaměřuji

především na podzimní vlny pandemie, které byly pro naše zdravotnictví mnohem

psychicky i fyzicky náročnější. Zdravotníci museli zvládat nejen běžný provoz, ale navíc

i ten pandemický. Duševní péče, stresová prevence, včas poskytnutá psychologická

pomoc od odborníka, by v tomto období měli být zmiňovány, uskutečňovány ještě

s větším důrazem.

Cílem této bakalářské práce je zjistit, jak tuto náročnou dobu vnímají pracovníci ZZS,

jestli tedy o své psychické zdraví pečují, zda je služba PEER více využívána

a jak eliminuje stres zaměstnanec. V teoretické části se budu zabývat, jaký byl průběh

pandemie na našem území, stresem jako takovým, dále jaká je prevence stresu

a jeho zvládání, poté i co je SPIS a PEER a jakou roli hrají v integrovaném záchranném

systému. V praktické části vyhodnotím dotazníkové šetření a pokusím se analyzovat,

jak náročná byla pro zaměstnance ZZS doba pandemie.
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2 SOUČASNÝ STAV

2.1 COVID 19

COVID-19 je onemocnění způsobené novým koronavirem. Nově identifikovaný

koronavirus, SARS-CoV-2, způsobil celosvětovou pandemii respiračních onemocnění

zvanou COVID-19, toto onemocnění se objevilo v čínském městě Wuhan v prosinci 2019.

Přestože úředníci ve zdravotnictví stále sledují přesný zdroj tohoto nového koronaviru,

první hypotézy ukazovaly, že může souviset s trhem s mořskými plody ve Wuhanu.

Studie, která vyšla 25. ledna 2020, uvádí, že jedinec s prvním hlášeným případem

onemocněl 1. prosince 2019 a neměl žádnou souvislost s trhem s mořskými plody. Do teď

probíhá šetření, kde tento vir vzniknul. Od prosince 2019 se virus rozšířil po celém světě,

to způsobilo přetrvávající pandemii. [1]

2.1.1 Definice, příznaky

COVID-19 je onemocnění způsobené novým kmenem koronaviru. „CO“ znamená

corona, „VI“ virus a „D“ jako disease v překladu nemoc. Dříve byla tato nemoc

označována jako „2019 nový koronavirus“ nebo „2019-nCoV“. [2]

V současnosti vědci vědí, že COVID-19 se šíří pomocí aerosolu, kapének

uvolňovanými do vzduchu, když infikovaná osoba mluví, kašle nebo kýchá. Kapénky

během několika sekund spadnou na zem (nebo na povrchy) - proto je při zabránění šíření

viru účinné dodržování rozestupů. [1]

Inkubační doba je v rozhraní jednoho až 14 dnů, během této doby je nemoc

i tak infekční. [1]

Příznaky onemocnění se liší, pacient může být bezpříznakový nebo se u něj projevují

potíže jako jsou suchý a dráždivý kašel, horečka nebo zimnice, dušnost nebo jiné potíže

s dýcháním, bolesti svalů nebo těla, bolest v krku, nově vzniklá ztráta chuti či vůně (v 10

až 30% případů), průjem, bolest hlavy, únava, nevolnost až zvracení, rýma. [3]
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2.1.2 Vývoj v České republice

První tři nakažení koronavirem byli v České republice potvrzeni 1. března. Jako hlavní

zdroj infekce byla označena Itálie. Od 2. března byla postupně přijímána

a zpřísňována opatření, k zamezení šíření viru, která jsou popsaná níže. [4]

2.1.2.1 Leden – Březen 2020

V průběhu ledna a února Českou republiku nákaza nezasáhla, začala již ale platit

první preventivní opatření. Jednalo se o zpřísnění kontroly cestujících přilétajících

na Letiště Václava Havla v Praze. Vláda dle odpovědi tehdejšího ministra zdravotnictví

Adama Vojtěcha měla několik zasedání na téma případných zpřísnění opatření. Jiní

představitelé vlády nebrali hrozbu epidemie za skutečně vážnou a považovali onemocnění

COVID-19 za méně nebezpečnou než onemocnění chřipkou. Ke konci února byl nadále

možný odjezd do lyžařských středisek v severní Itálii a Rakouska. Tento postoj byl

však stejný jako ostatních zemí Evropské unie. Prvního března byly potvrzeny první tři

případy nákazy covidem-19. Dne 16. března byl ustaven krizový štáb. Byl vyhlášen

nouzový stav, uzavřeny všechny základní, střední, vyšší odborné a vysoké školy,

uzavřeny také státní hranice, až na některé výjimky, zákaz provozu restaurací a mnohá

další opatření. V České republice byl nedostatek ochranných pomůcek – roušky,

respirátory, štíty,.. Do 31. března bylo potvrzeno na území ČR 3257 případů covidu-19.

[5, 6, 7, 8, 9, 10]

2.1.2.2 Duben – srpen 2020

V dubnu došlo k prodloužení nouzového stavu. Opatření z března byla některá

zrušena nebo pozměněna. Ke konci dubna a začátku května začal počet nakažených klesat

a docházelo k většímu rozvolňování opatření. Na začátku června došlo k opětovnému

navyšování čísla počtu nakažených. Podle Romana Prymuly, tehdejšího člena krizového

štábu, byl nárůst způsoben důkladnějším testováním. Denní nárust nakažených byl od 100

do 600 osob. [10, 11, 12, 10]

2.1.2.3 Září – prosinec 2020


[…]


od psychologa, v neposlední řadě informovanost a školení ohledně pandemie COVID 19.
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7 ZÁVĚR

Bakalářská práce měla za úkol 4 výzkumné otázky, které bylo možné díky dotazníku

všechny zodpovědět. Po zpracování výsledků lze říct, že z pohledu zaměstnanců je

období COVID 19 rozhodně náročnější nežli běžné období. Zaměstnavatel ale nijak

výrazně nepřispívá k tomu, aby eliminoval stres svých zaměstnanců.

V teoretické části jsme popisovali, jak u nás v republice probíhala pandemie

COVID 19, řešili jsme základní termíny, které souvisí se stresem, jaké jsou příčiny,

jak působí na organismus nebo co je zátěžová situace. Dále jsme popisovali psychickou

odolnost, prevence stresu nebo způsoby jeho zvládání. V neposlední řadě jsme

se věnovali popsání činnosti zdravotnické záchranné služby a rozdělení pracovníků,

které jsme zařadili do našeho výzkumu. Poslední část teoretické části je věnována

systému psychosociální intervenční služby a PEER.

Vzhledem k tomu, že veškerá povolání ve zdravotnictví jsou více stresující nežli jiná,

je důležité, aby zaměstnanci uměli se stresem pracovat a věděli, jak ho řešit. V této době,

kdy jsou zaměstnanci v práci více vytíženi, je dle mého názoru důležité kontaktování

od zaměstnavatele, PEERa o možnostech prevence stresu nebo možnosti jeho snižování.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

ZZS – zdravotnická záchranná služba

PNP – přednemocniční péče

RZP – rychlá záchranná pomoc

RLP – rychlá lékařská pomoc

RV – rendez-vous

LZS – letecká záchranná služba

AKK – akreditovaný kvalifikační kurz

ČR – Česká republika

ARO – anesteziologicko-resuscitační oddělení

JIP – jednotka intenzivní péče

KPR – kardiopulmonální resuscitace

SPIS - Systém psychosociální intervenční služby

PEER - profesní kolega v SPIS
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11 PŘÍLOHY

Příloha 1 – výzkumný dotazník

Dotazník k bakalářské práci

Dobrý den,

ráda bych Vás požádala o vyplnění krátkého a zcela anonymního dotazníku, jehož

výsledky použiji výhradně ve své bakalářské práci na téma ,,Psychologické dopady

pandemie COVID 19 na pracovníky ZZS". Vyplnění dotazníku by Vám nemělo zabrat

více než 10 minut.

Mnohokrát děkuji za Vaši ochotu a čas.

Barbora Mašínová

studentka 3. ročníku zdravotnického záchranáře, FBMI, ČVUT

1. Jste:

A, Muž

B, Žena

2. Jaký je Váš věk?

A, 20-35 let

B, 36-50 let

C, 51-65 let

D, 66 a více let

3. Jaký je Váš rodinný stav?

A, ženatý/vdaná (3 roky a méně)

B, ženatý/vdaná (více jak 3 roky)

C, rozvedený/á

D, svobodný/á

E, ovdovělý/á
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4. Kolik let pracujete u ZZS?

A, 1-5 let

B, 6-15 let

C, 16-25 let

D, 26 let a více

5. Pracujete jako?

A, Zdravotnický záchranář

B, Řidič s akreditovaným kvalifikačním kurzem

C, Lékař ZZS

6. Označil/a byste se za věřícího (i bez konkrétního náboženského vyznání)?

A, Ano

B, Ne

7. Setkali jste se na výjezdu s pacientem pozitivním na COVID 19?

A, Ano, pacient o tom informoval dispečink

B, Ano, avšak dispečerovi tuto informaci zatajil

C, Nesetkal

8. S kolika pacienty, kteří byli pozitivní na COVID 19, jste se setkal/a za měsíc

výkonu profese?

A, Méně nežli 10

B, 10 až 30

C, Více nežli 30

9. Byl/a jste vy sám/sama pozitivní na COVID 19?

A, Ano

B, Ne

10. Musela/a jste nahrazovat směny kolegů/kolegyň z důvodu karantény nebo

onemocnění COVID 19?

A, Ano

B, Ne
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11. Je pro Vás psychicky náročnější období pandemie COVID 19, oproti běžnému

provozu?

A, Určitě ano

B, Spíše ano

C, Určitě ne

D, Spíše ne

E, Nevím

12. Je pro Vás toto období natolik stresující, že zvažujete odchod ze zdravotnictví?

A, Určitě chci odejít

B, Spíše ano

C, Určitě ne

D, Spíše ne

E, Nevím

13. Pečujete dlouhodobě o své psychické zdraví? (např. fyzická cvičení, tvořivá

uvolnění – malování, zahrada; odpočinek nebo i správná výživa)

A, Určitě ano

B, Spíše ano

C, Určitě ne

D, Spíše ne

E, Nevím

14. Začala jste kvůli současné situaci více pečovat o své duševní zdraví?

A, Určitě ano

B, Spíše ano

C, Určitě ne

D, Spíše ne

E, Nevím

15. Využil/a jste během své kariéry PEER (psychosociální pomoc)?

A, Ano

B, Ne
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16. Využíval/a jste službu PEER před pandemií méně nežli teď?

A, Ano

B, Ne

17. Kontaktoval Vás během pandemie psycholog (PEER)? S dotazem na Vaše

psychické zdraví, či s nabídkou pomoci?

A, Ano

B, Ne

18. Pokud ne, ocenil/a byste, aby Vás psycholog kontaktoval? (Např. nemáte čas

sám/sama vyhledat odbornou pomoc)

A, Ano

B, Ne

C, Nevím

19. Jakým způsobem přispívá zaměstnavatel ke snížení stresu zaměstnanců během

pandemie COVID 19?

…………………………………………………………………………………….

20. Vyhledal/a jste soukromě odbornou pomoc?

A, Ano

B, Ne