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POSUDEK VEDOUCÍHO
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Mašínová Jméno: Barbora Osobní číslo: 483297
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Zdravotnický záchranář

Název práce: Psychologické dopady pandemie COVID 19 na pracovníky zdravotnické záchranné
služby

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)*

27

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20)* 19

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

10

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

38

5. Celkový počet bodů 94

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Jaká praktická doporučení vycházejí z vaší práce?

2.

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Práce je jasně a logicky strukturovaná, vnitřně konzistentní a lze konstatovat, že práce splňuje formální nároky na
tento typ prací kladených. Cíl práce je jasně formulován a lze konstatovat, že se jej podařilo naplnit. Autorka zvolila
velice aktuální leč poměrně náročné téma, u přesto se jí jej podařilo splnit. Teoretická část je přiměřená tomuto typu
práce, lze konstatovat, že autorka prokázala schopnost pracovat s odborným textem. Praktická část je vhodně
koncipována a lze říci, že splňuje základy metodologie vědeckého výzkumu. Autorka se poměrně dobře vypořádala i
s diskuzí, což není vždy zvykem. Práci, i vzhledem k pandemickým podmínkám, ve kterých vznikla, hodnotím jako
nadprůměrnou a nemám závažnějších výhrad.

Jméno a příjmení: Mgr. Tibor Brečka, MBA, LL.M.
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno
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